
СООБЩЕНИЕ О СУЩЕСТВЕННОМ ФАКТЕ  
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ РЕШЕНИЯХ, ПРИНЯТЫХ СОВЕТОМ ДИРЕКТОРОВ ЭМИТЕНТА» 

 
1 . Общие сведения 

1.1. Полное фирменное наименование эмитента Публичное акционерное общество «Газпром» 

1.2. Сокращенное        фирменное наименование эмитента ПАО «Газпром» 

1.3. Место нахождения эмитента Российская Федерация, г.Москва 

1.4. ОГРН эмитента 1027700070518 

1.5. ИНН эмитента 7736050003 

1.6. Уникальный  код   эмитента, присвоенный 
регистрирующим органом 

00028-А 

1.7. Адрес   страницы   в   сети Интернет,  используемой  
эмитентом для раскрытия информации 

www.gazprom.ru 
www.e-disclosure.ru/PORTAL/company.aspx?id=934 

 
2. Содержание сообщения 

 
Об одобрении сделок, признаваемых в соответствии с законодательством Российской Федерации крупными сделками и (или) сделками, в 

совершении которых имеется заинтересованность 
 

2.1.Кворум заседания Совета директоров ПАО «Газпром» и результаты голосования по вопросам о принятии решений: заочная форма проведения 
заседания, 10 из 10 членов Совета директоров представили бюллетени для голосования, кворум имеется. 
Результаты голосования по вопросу повестки дня: 
«Об одобрении заключения соглашения об изменении №4 Договора о создании консолидированной группы налогоплательщиков как сделки, в 
совершении которой имеется заинтересованность» - «За» - 10 голосов, «Против» - 0 голосов, «Воздержался» - 0  голосов. 
2.2. Содержание решения, принятого Советом директоров эмитента:  
В соответствии с главой XI Федерального закона «Об акционерных обществах» и подпунктом 17 пункта 34.1 Устава ПАО «Газпром» Совет 
директоров ПАО «Газпром» решил: 

Одобрить заключение соглашения об изменении № 4 Договора о создании консолидированной группы налогоплательщиков от 22 марта 
2012 г. между ПАО «Газпром» и организациями, указанными в приложении №1 к решению Совета директоров, как сделку, в совершении 
которой имеется заинтересованность, на условиях, указанных в приложении № 2 к решению Совета директоров. 

 
2.3. Приложение №1 к решению Совета директоров ПАО «Газпром». 
Перечень организаций  
1. Общество с ограниченной ответственностью Авиапредприятие «Газпром авиа». 
2. Общество с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский институт природных газов и газовых технологий - Газпром 
ВНИИГАЗ». 
3. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газнадзор». 
4. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром газобезопасность». 
5. Открытое акционерное общество «Газпром газораспределение». 
6. Акционерное общество «Газпром газэнергосеть». 
7. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром геологоразведка». 
8. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Астрахань». 
9. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Надым». 
10. Открытое акционерное общество «Востокгазпром». 
11. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром инвест». 
12. Закрытое акционерное общество «Газпром инвест Юг». 
13. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром информ». 
14. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром комплектация». 
15. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром переработка». 
16. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром подземремонт Оренбург». 
17. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром подземремонт Уренгой». 
18. Акционерное общество «Газпром промгаз». 
19. Общество с ограниченной ответственностью «Газпромтранс». 
20. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Екатеринбург». 
21. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Казань». 
22. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Махачкала». 
23. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Нижний Новгород». 
24. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Самара». 
25. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Санкт-Петербург». 
26. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Саратов». 
27. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ставрополь». 
28. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Томск». 
29. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Уфа». 
30. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Ухта». 
31. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Чайковский». 
32. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Югорск». 
33. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром центрремонт». 
34. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром экспорт». 
35. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром флот». 
36. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром георесурс». 
37. Открытое акционерное общество «Томскгазпром». 
38. Закрытое акционерное общество «Ямалгазинвест». 
39. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Краснодар». 
 



40. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Ноябрьск». 
41. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Краснодар». 
42. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром ПХГ». 
43. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром нефть шельф». 
44. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча шельф Южно-Сахалинск». 
45. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Оренбург». 
46. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Уренгой». 
47. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз». 
48. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром сера». 
49. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Сургут». 
50. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Ямбург». 
51. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Волгоград». 
52. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром трансгаз Москва». 
53. Закрытое акционерное общество «Газпром ЮРГМ Девелопмент». 
54. Закрытое акционерное общество «Газпром ЮРГМ Трейдинг». 
55. Открытое акционерное общество «Газпром нефтехим Салават». 
56. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром энерго». 
57. Общество с ограниченной ответственностью «Сибирская метанольная химическая компания». 
58. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром связь». 
59. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром социнвест». 
60. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром капитал». 
61. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром добыча Иркутск». 
62. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром инвестгазификация». 
63. Общество с ограниченной ответственностью «Научно-исследовательский институт экономики и организации управления в газовой 
промышленности». 
64. Общество с ограниченной ответственностью «Газпромнефть-Заполярье». 
65. Общество с ограниченной ответственностью «Газпром проектирование». 
66. Общество с ограниченной ответственностью «ГХА». 
 
2.4. Приложение №2 к решению Совета директоров ПАО «Газпром». 
Основные условия соглашения об изменении № 4 Договора о создании консолидированной группы налогоплательщиков от 22 марта 2012 г.  
Стороны:  
Ответственный участник КГН 
 
Участники КГН  

 
ПАО «Газпром» 
 
Организации, в которых ПАО «Газпром» непосредственно или косвенно участвует 
в уставном капитале и доля его участия в каждой такой организации составляет не менее 
90 процентов (указаны в приложении № 1 к настоящему решению). 

Предмет соглашения Внесение изменений в Договор о создании консолидированной группы налогоплательщиков 
от 22 марта 2012 г. (далее – Договор) в части включения в состав консолидированной группы 
налогоплательщиков (далее – КГН) участников. 

Изменение состава участников КГН Принимая во внимание, что между сторонами заключен Договор, а также то, что к Договору 
изъявили намерение присоединиться следующие общества: 
- ООО «Газпром проектирование», 
- ООО «ГХА» 
стороны договорились добавить указанные общества в перечень участников КГН. 

Вступление соглашения в силу  Соглашение вступает в силу с первого дня налогового периода по налогу на прибыль 
организаций, следующего за налоговым периодом, в котором оно будет зарегистрировано в 
налоговом органе. 

 
2.5. Дата проведения заседания Совета директоров ПАО «Газпром», на котором принято соответствующее решение: 
14 апреля 2016 года (дата окончания срока представления членами Совета директоров эмитента заполненных бюллетеней для голосования). 
 
2.6. Дата составления и номер протокола заседания Совета директоров ПАО «Газпром», на котором принято соответствующее решение: 14 апреля 
2016 года №1071. 

3. Подпись 

 
3.1. Заместитель Председателя Правления – 
главный бухгалтер ПАО «Газпром»  
(действующая на основании доверенности  
от 26.11.2013 № 01/0400-786д)           Е.А. Васильева 
 
3.2. Дата: 15 апреля 2016 г. 
 
 


